
RO    RO 

 

COMISIA EUROPEANĂ 

Bruxelles, 29.4.2010 
C(2010)2591 final 

  

DECIZIE A COMISIEI 

din 29.4.2010 

privind repartizarea definitivă a ajutoarelor Uniunii Europene între statele membre în 
cadrul programului de încurajare a consumului de fructe în �coli, pentru perioada 

cuprinsă între 1 august 2010 �i 31 iulie 2011 



RO 2   RO 

DECIZIE A COMISIEI 

din 29.4.2010 

privind repartizarea definitivă a ajutoarelor Uniunii Europene între statele membre în 
cadrul programului de încurajare a consumului de fructe în �coli, pentru perioada 

cuprinsă între 1 august 2010 �i 31 iulie 2011 

COMISIA EUROPEANĂ, 

având în vedere Tratatul privind func�ionarea Uniunii Europene, 

având în vedere Regulamentul (CE) nr. 1234/2007 al Consiliului din 22 octombrie 2007 de 
instituire a unei organizări comune a pie�elor agricole �i privind dispozi�ii specifice 
referitoare la anumite produse agricole1, în special articolul 103h litera (f), coroborat cu 
articolul 4, 

întrucât: 

(1) Articolul 16 alineatul (2) din Regulamentul (CE) nr. 288/2009 al Comisiei din 
7 aprilie 2009 de stabilire a normelor de aplicare a Regulamentului (CE) nr. 1234/2007 
în ceea ce prive�te acordarea de ajutoare comunitare pentru aprovizionarea 
institu�iilor de învă�ământ cu fructe �i legume, fructe �i legume prelucrate �i 
produse pe bază de banane destinate copiilor, în cadrul programului de încurajare a 
consumului de fructe în �coli2, prevede, pentru perioada cuprinsă între 1 august 2010 
�i 31 iulie 2011, ca statele membre care doresc să participe la programul de încurajare 
a consumului de fructe în �coli să comunice strategiile lor până la 31 ianuarie 2010 
cel târziu. 

(2) Ca măsură tranzitorie pentru perioada cuprinsă între 1 august 2010 �i 31 iulie 2011, 
prin Regulamentul (UE) nr. 245/2010 al Comisei3 termenul de 31 ianuarie 2010 pentru 
notificarea strategiilor na�ionale a fost prelungit până la 28 februarie 2010, iar 
termenul de 31 martie 2010 pentru adoptarea prezentei decizii privind repartizarea 
definitivă între statele membre a fost prelungit până la 30 aprilie 2010.  

(3) Pentru a valorifica la maximum poten�ialul al resurselor disponibile, este necesar ca 
ajutoarele rezervate statelor membre care nu au comunicat Comisiei dorin�a lor de a 
participa la programul Uniunii Europene de încurajare a consumului de fructe în �coli 
sau care au solicitat doar o parte din alocarea ini�ială, să fie realocate între statele 
membre care au comunicat Comisiei dorin�a lor de a folosi mai mult decât alocarea 
ini�ială de ajutoare. 

                                                 
1 JO L 299, 16.11.2007, p. 1. 
2 JO L 94, 8.4.2009, p. 38. 
3 JO L 77, 24.03.2010, p. 50.  



RO 3   RO 

(4) Bulgaria, Cipru, Danemarca, Ungaria, Italia, Malta, Portugalia, România, Slovacia �i 
Slovenia au comunicat Comisiei dorin�a lor de a participa la programul Uniunii 
Europene de încurajare a consumului de fructe în �coli, precum �i de a folosi mai 
mult decât alocarea ini�ială de ajutoare. Austria, Belgia, Republica Cehă, Estonia, 
Fran�a, Germania, Grecia, Irlanda, Letonia, Lituania, Luxemburg, �ările de Jos, 
Polonia, Spania �i Regatul Unit au comunicat, de asemenea, Comisiei dorin�a lor de 
a participa la programul men�ionat, dar nu �i de a folosi mai mult decât alocarea 
ini�ială de ajutoare comunitare. 

(5) Măsurile prevăzute de prezenta decizie sunt conforme cu avizul Comitetului de 
gestionare a organizării comune a pie�elor agricole, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

Alocarea definitivă a ajutoarelor per stat membru care participă la programul de încurajare a 
consumului de fructe în �coli este stabilită în anexa la prezenta decizie pentru perioada 
cuprinsă între 1 august 2010 �i 31 iulie 2011. 

Articolul 2 

Prezenta decizie se adresează statelor membre. 

Adoptată la Bruxelles, 29.4.2010. 

 Pentru Comisie 
 Dacian CIOLOS 
 Membru al Comisiei 



RO 4   RO 

ANEXĂ  

Alocarea definitivă a ajutoarelor per stat membru  

Stat membru 

Rata de 
cofinan�are în 

% EUR 

Belgia 50 1 782 500 

Bulgaria 75 2 796 889 

Republica Cehă 73 1 988 100 

Danemarca 50 2 482 414 

Germania 52 9 973 598 

Estonia 75 282 400 

Irlanda 50 512 507 

Grecia 59 1 861 300 

Spania 59 6 111 471 

Fran�a 51 5 600 000 

Italia 58 20 940 147 

Cipru 50 384 476 

Letonia 75 450 100 

Lituania 75 861 300 

Luxemburg 50 175 000 

Ungaria 69 4 199 256 

Malta 75 277 604 

�ările de Jos 50 2 100 000 

Austria 50 1 300 000 

Polonia 75 9 222 800 

Portugalia 68 2 872 320 

România 75 9 659 220 

Slovenia 75 464 193 

Slovacia 73 2 502 403 

Finlanda 50 - 



RO 5   RO 

Suedia 50 - 

Regatul Unit 51 1 200 000 

UE 27 58 90 000 000 

 


